LEI N.º 1352, DE 26 DE MAIO DE 2006.

Institui a obrigatoriedade da execução cantada do Hino Nacional nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º - Fica instituída a obrigatoriedade da execução cantada do Hino Nacional nas escolas municipais de ensino fundamental.
Parágrafo único – A obrigatoriedade prevista no caput deste artigo é que a sua execução se dê no mínimo, uma vez por semana, e preferencialmente, no início de aula.
Art. 2.º - Caberá a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desportos e Eventos fazer com que as escolas municipais cumpram a presente Lei.
Art. 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
        Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.
                            Em 26 de maio de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva
Prefeito Municipal
Registre-se  e  publique-se.

Secretaria da Administração
Ref. à Lei n.º 1352/2006
J U S T I F I C A T I V A

Esta Lei visa a introduzir a obrigatoriedade de execução cantada do Hino Nacional em atividades escolares do ensino fundamental pertencente ao município.
Cantar o Hino Nacional é cantar a própria terra e o seu povo.

De fato, cantar a pátria - a terra, o povo - é viver sua história, suas vicissitudes e suas glórias. O Brasil de hoje demanda esse canto, sobretudo da parte das crianças e dos adolescentes. Mais do que nunca precisamos elevar a nossa auto-estima como nação, pois só assim enfrentaremos as desigualdades sociais, as dificuldades econômicas e todos os desafios que se impõem a todos os países deste mundo conturbado e injusto.

Tenho certeza que o canto do Hino Nacional nas nossas escolas do ensino fundamental, como propõe a proposição em exame, irá contribuir positivamente para a formação cívica e morais das nossas crianças e jovens.

Ver. Adelci Lodovico Posser - PDT